DIRECCION BENERAL DEL |NSTITUTU BEOGRAFICO

soxa SERVICIO METEOROLOGICO kS
Nitan.*..298 . BOLETIN 26...de Octubre

OBSERVACIONES DEL EXTRANJERO

— P —

“l
ﬁﬂ“
Pasadojw. m. . .|

OBJERVACIONEJS A 7" OBJERYV. A 18t “ OBJERV. A 18"

DINAMARCA

Tours __ B SIS N e 8
Skagen... | 979.4 | 0,7 |)|S8W-4| 8 | N | [976,2 | ?~3 || Saint Haihleuiilﬂcm, 2,8 L |3W-8

Hanstholm | 79.5 | 1.8 |4|wsw-8| 10 | A | | 77.0. | SW=E || Isla de Aix_.| =T .9 |&
Copenhague.. | 86,6 | 1,3 |)|WSW=4 O (W | | | ............. Clermont | ¢3.8 |

Blaavandshuk | LS ST ATw L N R g I L e Lyon._.. ...lﬁiﬁ“_q_
ALEMANIA e | Toloss . | . |

Hamburgo______. B U Sl RS Eiar'r'ltz ___________ o 9 10711 8-3|20_|
Barllnl el It Marsella____ PR Qe
Dresde.. . | 97.6| 2,0|)|S8W-7| 1) | I&| | 96,2 FsSw.-8 | Perpifisn._. | 12 .5 | &.5.
Karlsruhe. | | ..................... ) R NS BECTREG: SERCIRS | 3o i SSE

Munich. loot,S | 2.7/} welr|w | | . | ... | e MRSy |
Aquisgrén | 999.4| 2 ol |WSR-GI 2 | N | | | ] lTALIA
HOLANDA Trantn
fielder - - ). . oW, T MRS o R T &
| BELBICA - Trieste |

g e SRR, I 56 ESSSY e ety s X 21.9 ¥8W-4 || Mildn______
| ISLAS BRITANICAS e formy. ...

| Stornoway | 74,8 | 1,0

= === - me= e 5 =

Ahnrdaan ____75,9_...1!..Jc:.. :

mll o

fai..c l|Génova._ | 18 1

ysw.2 lLliorne_..___.} . .
Lalec | Ancona____ | 17.8 | | | ¥=1]|20 |
8SW--3 lRoma_.____ .. ... . o S meele Sl
|8E-2 || Napoles.. .| .

-¢. || Magdalena |

| Shlﬂldswuﬁnmnﬂ.,i_“ﬁﬁ.z____1Lﬂ_ 1
Malin Head . | 77.4 | 2,011}
T R e 8 Y,
Valentia..._ | 86,2 | 2,6|1]|.

| Holyhead... .| 84,9 | S,0]1|

| Cranwell | 71,1 | 3.0

“ Pembroke. ... ,.-.&Gf,z.-_.&,o-,l WSY..8]

K| .,..,.IL_'?.--.-El@sﬁ- || Cagliari e =
IN | 77.9 |SW=5 PaFarmn.-.r_,__
| . 88,1 | SW-$ | funez... .. 1 21.8 \d
.]1.81.5 |8W-8 || PORTUBAL
|.86,8 | SW-4

|
|

- oeenel B0 P i B ge TEN B R e B Lisboa | 16,3 |o |18 ]

Calskal 944 | 3,.0|) | WEW-E| 12 D 1.86,7 |SW~-8 ||lagos. ... | 17,7 | | el g 7 D | | ATl Sl

Scilly . 938 2.0)
Viena  _ _Jlocb.o | | =M1 N ) HPuntalelgadal.. . "} . e BB VTR SANE eits -

—————————————————————————

i e -

SUIZA 3 R o SOt - BRI W) DR SN fe
Bereie._ . | . .. S O bt oo, 6 FSWq | ARGELIA e | |

FRANCIA et Orén___ | 17.7 |04 ) Kal-ef22 |D | | 18.3|Cal-c
Gris Nez. | 994 9| .73 SKW-5 11 | XN .L_nz-__.l. S¥.E || Argel .. L1765 |lo. 70 Cal-mn] 20D 1 | . 18,1ICalee
Cherburgo.. | . ... % s AR T S et S T B Sul PR
Paris = [loc2,7|2.5 1|ss®-€ |98 o fsw -3 | Biskra .| | .

la|gsw.2l12 | x| 1oc1 4 Bsw.2 | CopdeBarde . | {1 1 1 | ¥ 1. .

------------------------------

- . .

RADIOGRAMAS TRANSMITIDOS DESDE BARCOS
5 _D_u,-gmMr,ﬁ,ﬂ.L’mggn__ms.m_--vm.O-,_m T.m::.. T e o R e B B v R T e Wi R g A i D L i 56 A i e - B PR P T sl

TN el W o on o SEmcYedaeins O SR 55 T L VRS st e N G RS oL
_______________________ Srueer AtE 4 8 5 MR D TG o SNl SRR e L TR e

- e e SR OEE T E RS RS e R S e s

ESPANA .. ...Un afio 36 pesetas.Un semestre 18 pesetas J e g’pm %eara&,)g[w
EXTRANJERO ....... Un afio 72 pesetas. ‘ j' W

ADMINIS TRADOR : &_-_H;:me& "_i'_l ifico.

-;'_':Ilf]_,i,'S'_tjer'iD de Cultura 2011

Parque del Retiro
\partado 285 Maorid. (Epabea )

e e ———————————— e ———— e o . S,

H

Ii -

Ii " PRECIOS DE S8USCRIPCION CORRESPONDENCIA . CORRESPONDANCE . CORRESPONDENCE . KORRESPONDENZ
!

|

|




./ ERVICIO

ANO XXXI Boletin del _cJzeves. 2

Observaciones |' Signos convencionales —
363 entos Mar
- aerolo '1(3&3 Signo Famw‘i'w Nombres =:
Llanas
or oz 4 tholma ld 2| ~~ Rizxada
| Muy flojo |R a 4 { Mar¢iada
o M .
=1 —  Flgo 446 7\ Pieada
g o == { Moderado |6 a 8| | Margada-

" pr Algofuerte|§ all|~~1 gruesa

—p =7 || ™ [luerte |WalR| | Gruesa ¥
' ?d ﬂHI‘ﬂ lf?/ﬂ' 14 ,M &mﬁdx = ™ 5 l?i'ﬂf wrgo .
e #0008 .\ Muy duro|ldd 16| = Arbolada Fﬁz Vgt S Y, | o Berlin

g P Temporal 16 @ 30 Moy arbolada - | e =
= = quisqnan  @Dresde
4 e | Enrgjo. Gurvas de igual presidn del mes. sren i ‘ b 2. -
N | En negro.Gurvas de igual presion del dia = ~
oB ; | ~~.— Ennegro. Gurvas de Lqual variacion de : | 34
R presiorn desde tres horas andes. = ] . Bariiene. | ® Viena
L é : ‘ e Faris 5- Minich.
=V — =S fﬂ) Escala 1:20 cooo0 000 — oo p — m’ - Dijon r!}
A T o Ve e e A : Z
@ (lermont
e Linoges
o 7ol

T
|

rreermudcl

Ea ado atmosferlco en Pﬂllﬂ a 8"de hoy TemEernnu'aa v Estado del cielo a 8"

= ;?.;’ jJ::{?’ﬂ-

rrrrrrrrrrr L ey

_..rf; -
ﬁ - Jsotermas
e Enrgo... Normales

s 49-= H{En negro. Del dia
- ¥ =ir _,.___._..___._u ______,_--'-"’
= E% Signos convencionales .
: ———— Cielo _Visibilidad
z : . ' i O Despejade @ Lluviaw  Ci. Grros 0 Sélo se ve hastal 2008
i =% S on nubes B Nieve St. Estratos ki id | 9 1
7 jw{Eﬂ/ © Bruma R Tormenta Oi.Gimudos |3 Id id | 2000m

. : ® Niebla AaiAlto Gimulos |5 Id id |1

D Codosbonnis L ! i Foifidso Grros |1 1 id B

- Ministerio de Cultura 2011



|

AL E R R NIV R IR, MW

| WM TV T 1 I

“OROLOGICO
Octubre de 1923

a
ol
Bt ‘ !
BN Ugprm e

Mid.

mm] Im.i:b

9740
876.0
978.0
880.0
982.0
984.0
986.0
988.0
980.0
982.0
884.0

730.8
7132.1
7133.6
735.1
736.6
738.1
738.8
741.]
7428
744 |
745.6

998 0
1000.0
1002.0
1004.0
1006.0
1008.0
1010.0
1012.0
014.0
1018.0
1018.0

?48 8
150.1
7518
753.1
7548
7586.1
7576
75838.1
160.6
762.1
1636

Equivalenmas de milibarea amilimetros

T

1022.0
1024.0
1026.0
1028.0
1030.0
1032.0
1034.0
1036.0
1038.0
1040.0
1042.0

766.6
168.]
769.6
771.1
172,86
174.]
775.6
L]
178.6
780.1
781.8

v Lluvia

emperaturas extrema|

Estamnneu

ey

Mo [Heni

= 886.0| 747.1|1020.0| 765.1 |1044.0 | 783.1

; r -—— ¥ ¥ ll

— ‘Tx:ﬁ ¥ E; )

— n —— =

= j‘ — W . ﬂﬂ

= = * ~

= = : = 1000

:'r’ 3 }'r -J—E 2 I‘E.E-l-ﬂ

75—~ Fe——— =g &

= - s F Mt

= 7 = — = —-

= = — ,

i 7076‘

ﬂnin

e Biskra

f.n"
— tasadlanca 0

)
¥
1 -
F"ﬂr | S
— - "o
—— f —
e —— o 7 1
o
—— = T = T F
———— = )
'::-__-_.‘___{
= - r e -
. —
i -
- — — — —
1 ———
- _

== Tiempo probable

S —

EN LAS
REGIONES

E atado General

¥

'briau;

+J_

=

-S0 rellens al-

perecer la borrvesca-
-del Borie de las islas Britanives pe-

ro adn el viento sopla con fuerzs en
8l canal de is Manche y en el Cants-

-Le apa,ri irm da ﬂamxﬁammm hm LB 4
HC8c8 en las proxixidades de Fgpalia
eriginan lluvias copiosas en Galicis
¥ micha nuvbosided por el resto de

-nmiestre territorice,

dluvias. 3 MAY ;-

- a@]ﬂ-@ﬂrc}ag

SO O M . Dt R

--’Fimrtea i‘wnms da? 24‘-! ¥ 33rv-vauadr&ntoa--~--

--.‘i'imstw moderadea dﬁl Suy- y tricmpe da

£ Vientce del Bur -y Llismps insegure. -

lll-Ei
RES

_: _______ XI]-.} Tj,ﬂmpg; MNDT
Observaciones en Madrld de 18" del dia 24 Lal3del dia 25,
=< FAHQUE DEL HETlFID ( Altitud 667 m’ )

Hardmeliro

i

| —

nin

miltbares

C?

:mpﬂmﬁdd

WIner

Yo

Viento

¢

fm
Gope
74

recaanl’

Fstado del N ot&s

(telo

18
1
1
13

-5
- Tob 7

- To4 .9 939 .8

P G
940 1

15.4

83

88
16.5.1.98
1148 -

0
O
1l
1

ld minima: .

¥ ﬁrum; normal

Ry mmmmrmd

Id.—namm&m

=

Horas de insolacion... |
Temperatura maxima,

-----

= 25 &

15.9
- 14;,@
15.7
-T,0
ll 3
7@5?& |

REGION
OANTABRICA
11

N _CENTRAL
v

I REGIO

T

EXTRE-
DURA

ALTO EBRO

TALURA
Vi

“ cA

COSTA B8BUR

.

AFRICA innnmu H

"Hmldﬂ nip. M. W.

REGION n]fIL DUERO

V1

LEVANTE
Vil

ﬁ Alicante
"™ | Murcia

CUENCA DEL
GUA nniquwm

l.a Coruiia ..
Santiago.....

Lugﬂ

Gijon ...

l.edn_

Bur gos .
Soria
Vall ﬂﬂnhd

Madrid

Cuenca

(Cdceres.. |
Badgjoz |
‘Vitoria |
Logronio |
Pamplona |

Huesca

I

Malaga

Palm&

Pnntevﬂdra

Orense.__ |

Oviedo.__ %
Santander |

Bilbao - _ |
.SanSe])ﬂsﬁﬂ'n ............... e g

Zamora._ |

Palencia |

Salamanca |
Avila |13
[-SEgﬂViﬂ..___-__

Toledo |
Guadalajara |

Ciudad Real |

B9 B9 0O DO DI DOt DD DO B s A bt B

Zaragoza |

Gerona |
Barcelona . |

Tarragona |
Tortosa |

Teruel .. |
Castellon |

| Cordnh A |

Huelva b=

' San Fernando
H Algeciras.. |

------------

~_ {Almeria. ...

_______

-.,- - i

D9 A o DO DO 0O N

~ Q

N L] e N

" .

o=y #

-
I

----------

------------

----------

________

______

L

linisterio de Cu

tura 2011

1-———




OBSERVACIONES DE ESPANA

SRR S Y

LY

PREJION

EJTACIONES :g:mm

N. M. G. N.Varacion| C

s

o] = | Sl . ; ]
. g% : E TIEMPO < % DIRECCION Y FUERZA DEL VIENTO A
x me{mﬂdl é 500 2000 | 3000 l £000 | 5000 | 6000

OBJERVACIONEYS A .Th.

SSW- 33 ) | | WL |
.-..-ﬂﬁ.ﬂf--...ggﬂ. ....... -.......-..D.-.- .......... L W e = AN ..
 SW-3 X3 | 2 0 S S TG ¥
Zaragoza | 15,7] B2l 13| |91 D [ |As
Barcelona. ,..--1?-99 LX, F I N AR
Mahon.... | 15,4 | 2 T - BN EF T =T

La Coruiia }2iz.2| 1.2|
Bilbao | -

§ 5
Va]ladn]ld . i8.8| o
o 4

;o - " -
e e L it B . L T e

- . - E——— e i O O e e e . i i [l e e o i i

P%bhw

|
I

Madrid .| 17.3| &.7| W 16| 185 N | 1} Stecu Fy-ocu | |6] | SW-B 8W.7| |
Badajoz . | _ 17 o o 14| N % RS S Sl doe 1 2
Alicante __ _....13_._7..._&-&3“.. i

Sevilla . _IT.1| d.0 il S B e S el

A]:m:e:m*__,_-,,____lﬂﬁ 6.44|Cal-¢g 6| | | W | St = Y S

S.Fernandd .. 13,3,5. o 5|4l NE-YIS| | |WB| | . i R ® Sl k45

Tetuan | 1%,7| 1.1 £ ST 1 I8

Melilla. | _ 16,1 ¢0,7/4|Cal. B NIRRT T TR - 1R GRS S S 1 e o x
Izanha | T?d 4 0,33 2 £ 1. o NETCONGCaNs o8 & 55

18" de 1a wiepera| OBJ/ERVACIONES A .12h, vispera.
Fr'm;.h w _.61____-. ______________ __. ........................... R T vailiis

LaCorufialoe6. 7| ¢,9/1] SW-8
Bilbao ... | 999 .4) . | |.

Valladolid Jlolz ¢ L
saragozal ... f 1 |
Barcelona| 17,6 |
Muhun _____ 12.9] 0,0/

-----------------------

s s

s e R el e -

rrrrrrrrrrrrrrrrrrrr

| PREJION
EJTACIONE/|—222ABARES

. BARE . MILIB AREY RATV-
e ! R Tl a0 EJTACIONEJ] o Y g ey ey
N.M. G.N. C.\D.y F.| CT [ProseatefPasedofv. 2 o.N|D. y E N. M. G.N.[Varucion C. ' sente Pasado N.M.G.H_lD. y T
st - & .

OBJERVACIONE, A 8% OBJERV. A 18® | OBJERVACIONEJ A 8" OBJERYV. A 18"

Wtoria...‘___}_mﬁ_,,ﬂ:.....t.:.,.,ﬂ-__,l BW-4 ‘_1.3__,‘.3_‘._._.._.._.-:mﬁ 3J 81

9. 8W-8 | Logrono..| 18,8 | 0,0l E«o|

.7.| S¥-4 | Pamplona | 13,1 | 0.8 1]Cad-n]
0

e, R ot o P ot dHuesea. 2l 3N T L0001 F-a
| |Lérida |

_S=}|Gerona | 122|071 3-2[28 D | | o8,
.-.-...--.QM?Q,[.&K::L-- Tarragona| 1&.2 | | | W-2/121 |D
fh® L 1 :

Fomusterre |
Sﬂﬂﬁﬂgﬂm“
Pontevedral

--------------

Il Tortosa.. | 14.7 | 0.6 |Cal-c(18 |D

B8
Santﬂnder o858 Y 14 NNW-§4 17| L 1. 8T Teruel.... | 1T 4] . _|Criw0].
Leon .. | 12 8D

| Castellon .| 18 . e [ 0.3 4| ¥eeg|
| Vﬂlencla S8 1 Fr B R B WEw- 1]

Seg‘om

Tﬂledu ________

Cuenca. | 18.7| c.olcl We-3 20| x| | | _ IMdlaga | 18.2]|0,1
Ciudad Real| . | g.oi0Calg 151D 1 17,0 | 85 Palma . | 15.5 /¢
Albacete. | . |

C&cerau ___________ 1l 0.0l I N . 16,8 | SW-4 [lLaguna | 18 6 /c 6/1] NW-2/1€ | D | |

“n ‘n w-ﬂ'wﬂ'ﬂ MJMM n-:diﬂ-ﬂh_nr.l. ~ 11, Uovinasr LL. wias G,

- (sintraces) ~ An.
L wejadosN. nuboso » NC . cublerte constartemente”NB. nicdla  bruma ¢ A. aguaceres .~

Em nv. m&m ﬂmrmn-mn T. lermenta .

| Mmlsteuﬂ tle Cumua 2[}11

e e e =

mmmmm

—,————er e s —— e ——— .




